MANUAL DE INSTRUÇÕES
Hanna Instruments Portugal | Zona Industrial de Amorim - Rua Manuel Dias, Fração I, n.º 392 - 4495-129 Póvoa de Varzim   www.hanna.pt
HI7660-28
Compatível com Controlador de processo
HI510 e HI520
Por favor faça scan ao código QR ou aceda à nossa web page
para descarregar o manual de instruções do controlador:

Acessórios  1918  Manutenção
14.  ACESSÓRIOS
Como encomendar Descrição do Produto
Padrão de Turvação
HI7676604 Padrão seco para sonda de turvação
Outros acessórios
HI7676602 Célula de fluxo para sonda HI7660-28
HI7676603 Copo de calibração para sonda de turvação
Para obter informações adicionais sobre os acessórios, contactar o escritório de vendas local.
15.  ABREVIATURAS
FNU	 Unidades Nefelométricas de Formazina
LED	 Díodo emissor de luz
PVC	 Policloreto de Polivinilo
TU	 Turvação
UL	 Underwriters Laboratories
13.  MANUTENÇÃO
13.1.  LIMPEZA DA SONDA
•	 Inspecionar, limpar e validar a sonda em intervalos regulares.
•	 Enxague a sonda com água limpa.
Seque a sonda com um pano suave ou toalhete de papel.
Manuseie a sonda e membrana cuidadosamente para evitar danos.
•	 Limpe o exterior da sonda com uma mistura aquosa com sabão.
Esfregue as manchas persistentes.
Enxague com água limpa.
13.2.  LIMPEZA DAS JANELAS ÓTICAS
•	 Inspecionar e limpar periodicamente as duas janelas óticas na parte inferior da sonda.
•	 Recomenda-se a limpeza antes da calibração.
•	 Remova quaisquer depósitos nas janelas óticas utilizando um pano macio e húmido, tendo o cuidado de
não pressionar a superfície para evitar arranhões.
•	 Se necessário, utilize um detergente suave ou um ácido muito diluído para remover depósitos do tipo
calcário.
•	 A frequência da limpeza depende do tipo de utilização, bem como da natureza e concentração da amostra
de medição.
Nota: Não desapertar ou soltar o prensa-cabos do cabo da sonda no corpo da sonda durante a limpeza, pois isso
anulará a garantia da sonda.
13.3.  ARMAZENAMENTO DE LONGO PERÍODO
•	 Evitar a exposição prolongada à luz solar direta.
•	 Armazenar o produto num local seco.
•	 Utilizar a caixa de cartão para embalar e transportar.
20  Certificação
CERTIFICAÇÃO
Todos os produtos Hanna Instruments® estão em conformidade com as Diretivas CE.